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Høringsuttalelse – Forslag til ny barnevernslov 

 

UNICEF er FNs barnefond og verdens største hjelpeorganisasjon for barn. 

Barnekonvensjonen gir UNICEF et særskilt mandat til å arbeide for ivaretakelsen av barns 

rettigheter slik de følger av konvensjonen, både globalt og i Norge. 

 

UNICEF Norge takker for anledningen til å gi innspill til Barne- og familiedepartementets 

forslag til ny barnevernslov. 

 

Innledningsvis knyttes det overordnede merknader til lovforslaget. Deretter kommenteres 

utvalgte deler av forslaget. Lovforslaget er omfattende, og basert på sitt mandat har UNICEF 

Norge prioritert noen problemstillinger. At flere temaer ikke er kommentert kan ikke tas til 

inntekt for at forslaget støttes eller anses uproblematisk i lys av Barnekonvensjonens krav. 

 

Dersom departementet har spørsmål eller kommentarer til høringsinnspillet, bes disse rettes til 

fagansvarlig for barns rettigheter, Marthe Engedahl, på e-post: marthe.engedahl@unicef.no 

eller på telefon: 988 33 548. 

 

 

Med vennlig hilsen 

UNICEF Norge 
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1. Innledende merknader til lovforslaget 

UNICEF Norge sitt overordnede ståsted er at forslaget til ny barnevernlov ytterligere bidrar til 

implementeringen av Barnekonvensjonen i norsk barnevernsrett og styrker barnets 

rettsstilling.  

 

UNICEF Norge var positiv til flere av de nå gjennomførte endringsforslagene i NOU 2016:16 

Ny barnevernslov – sikring av barnets rett til omsorg og beskyttelse. De tilslutningene som 

ble gitt i forrige høringsrunde er fortsatt gjeldende. Noen vil omtales også i dette 

høringssvaret. 

 

Som departementet slår fast i høringsnotatet, har alle kommuner tjenester som påvirker barn 

og unges oppvekstsvilkår, for eksempel helsestasjon, skolehelsetjeneste, skolefritidsordning, 

grunnskole og barnehager.1 En annen svært viktig tjeneste, er barneverntjenesten.  

 

Barnevernet i Norge scorer generelt høy på ulike indekser som måler og sammenligner 

barnevernstjenester i ulike land. I en helt ny måling gjort av Malcolm Langford og Tori Loven 

Kirkebø gis imidlertid ikke barnevernet full score i implementering av Barnekonvensjonen. 

Dette skyldes primært at det er store variasjoner mellom kommunene i Norge hva gjelder 

frekvensen barn som fjernes fra sin familie.2 Den ulike praksisen kan ifølge Marit Skivenes 

og Asgeir Falch-Eriksen skyldes at barnevernet tolker og implementerer lovverket og 

politiske føringer ulikt fra kommune til kommune. Forskerne påpeker at med store variasjoner 

i utfall på viktige avgjørelser kan barn innenfor det samme barnevernssystemet oppleve svært 

ulik behandling. Det antydes at en slik forskjellsbehandling kan innebærer brudd på 

Barnekonvensjonen.3 

 

I den årlige Kommuneanalysen kartlegger UNICEF Norge kommunenes pengebruk og 

tjenestelevering til barn innenfor blant annet barnevern. Hvert år finner vi at det er store 

forskjeller i hvor mange korner per barn kommunene bruker på barnevernstjenesten og hvor 

mange stillinger med fagutdannede kommunen har per barn. Konklusjonen er år etter år at det 

er store forskjeller i kommunenes ressursbruk og kompetanse i barnevernet. Selv om dette 

                                                 
1 Barne- og familiedepartementet (2019) Forslag til ny barnevernlov, s. 248 
2 Langford og Loven Kirkebø (2019) Children’s rights’ indexes: Measuring Norway’s performance, i Children’s 

rights in Norway. An implementation paradox?, Langford, Skivenes og Søvig. 
3 Falch-Eriksen og Skivenes (2019) Right to protection, s. 127-128, i Children’s rights in Norway. An 

implementation paradox?, Langford, Skivenes og Søvig. 



 

ikke direkte handler om barnevernslovens bokstav og innhold, handler det likevel om hvilke 

rammevilkår loven blir forvaltet innenfor. Det er nærliggende å anta at dette påvirker hvordan 

loven implementeres. En slik antakelse finner UNICEF Norge støtte for i Kommuneanalysen, 

som også kartlegger hvor stor andel av kommunene som overholder tre måneders fristen i 

undersøkelsessaker. Også her er konklusjonen at det er store forskjeller i kommune-Norge. I 

2018 klarte bare 40 % av kommunene å overholde fristen i 9 av 10 tilfeller. Seks kommuner 

klarte det i 100 % av sakene. I enkelte kommuner ser vi at fristen overholdes i under 3 av 10 

saker.4  

 

Ulikt tjenestetilbud til barn og unge basert på hvilken kommune de bor i er også kritisert av 

FNs Barnekomité, som har anbefalt regjeringen å øremerke midler for å sikre at midler 

beregnet til gjennomføring av barns rettigheter brukes som planlagt.5 UNICEF Norge slutter 

seg til Barnekomitéens anbefaling og oppfordrer Barne- og familiedepartementet om å ha med 

seg denne problemstillingen med seg når ny barnevernlov trer i kraft. 

 

2. Til kapittel 5: Formål, virkeområde og grunnleggende bestemmelser 

2.1 Barnets beste § 1-3 

Ordlyd: 

UNICEF Norge støtter departementet i å løfte hensynet til barnets beste inn i en overordnet 

bestemmelse og i å presisere at dette er et grunnleggende hensyn i alle handlinger og 

avgjørelser som berører et barn.  

 

For å tydeliggjøre at hensynet til barnets beste er en rettighet barnet har og en plikt som 

påligger myndighetene, så foreslår UNICEF Norge å endre ordlyden i § 1-3 i tråd med 

formuleringen i Barnekonvensjonen artikkel 3: 

 

«Barnets beste skal være et grunnleggende hensyn i alle handlinger og avgjørelser som 

berører et barn». 

 

Vurderingsmomenter: 

UNICEF Norge har i tidligere høringsprosesser knyttet til barnevernloven bedt departementet 

om å se nærmere på hvordan en skal sikre at alle landets kommuner gjøres i stand til å foreta 

                                                 
4 Unicef Norge Kommuneanalysen 2018: https://www.unicef.no/kommuneanalysen 
5 CRC/C/NOR/CO/5-6, avsnitt A 6 b og c. 

https://www.unicef.no/kommuneanalysen
https://www.unicef.no/kommuneanalysen


en forsvarlig vurdering av barnets beste. I høringen av NOU 2016:16 var derfor UNICEF 

Norge positiv til å lovfeste en liste over elementer som er relevante i vurdering av barnets 

beste.  

 

I sin siste merknad til Norge oppfordrer også FNs Barnekomité staten til å «etablere klare 

kriterier angående barnets beste for alle myndigheter som treffer beslutninger som berører 

barn».6  

 

Videre slår ny forskning fast er fraværet av profesjonelle retningslinjer for hvordan 

barnevernet skal tolke skjønnsmessige bestemmelser is «a red flag concerning the protection 

of children according to Article 19, and the rights set out in the CRC».7 

 

For å sikre en enhetlig praktisering av hensynet til barnets beste mener UNICEF Norge at en 

lovfesting av vurderingsmomentene kan være ett av flere relevante tiltak. UNICEF Norge ber 

departementet revurdere innstillingen om å gå bort fra en slik presisering i lov.  

 

2.2 Barnets rett til medvirkning § 1-5 

UNICEF Norge er glade for at departementet foreslår å videreføre den overordnede 

bestemmelsen om barns rett til medvirkning i ny barnevernlov og støtter samtidig forslaget 

om å oppheve § 6-3 i gjeldende lov.  

 

2.3 Barnets kulturelle, språklige og religiøse bakgrunn § 1-9 

UNICEF Norge støtter departementets forslag om å innta en overordnet bestemmelse som 

understreker at barnevernet skal ta hensyn til barns kulturelle, språklige og religiøse bakgrunn 

på alle stadier av en barnevernssak. Videre er UNICEF Norge glade for departementets 

kompetansesatsing for å bedre arbeidet i barnevernet med barn og familier med etnisk 

minoritetsbakgrunn. 

 

Etter UNICEF Norges oppfatning vil dette være et hensiktsmessige tiltak i departementets 

samlede innsats for å imøtekomme FNs barnekomités bekymring om at det norske 

                                                 
6 CRC/C/NOR/CO/5-6, avsnitt 12. 
7 Falch-Eriksen and Skivenes (2019) Right to protection, s. 127-128, i Children’s rights in Norway. An 

implementation paradox?, Langford, Skivenes og Søvig. 



 

barnevernet har «utilstrekkelig kommunikasjon mellom barnevern og familier, særlig med 

innvandrer bakgrunn».8 

 

3. Til kapittel 11: Om barnevernets ansvar for enslige mindreårige asylsøkere 

UNICEF Norge er positive til departementets forslag om at ny lov viderefører 

omsorgssentertilbudet til enslige mindreårige asylsøkere under 15 år i barnevernsloven. 

Videre er UNICEF Norge positive til at hjemmelsgrunnlaget for å utvide 

omsorgssentertilbudet til enslige mindreårige asylsøkere over 15 år beholdes.  

 

UNICEF Norge vil minne departementet om at «every child, whatever her or his migration or 

asylum status, is first and foremost a child with full entitlement to all of the rights enshrined 

in the Convention on the Rights of the Child; and that all governments and duty bearers have 

a moral and legal responsibility to realize those rights for all children in their care».9 

 

Å overføre ansvaret for enslige mindreårige asylsøkere over 15 år til barneverbet vil være i 

tråd med anbefalingene FNs Barnekomité presenterte i merknadene til Norge i 2010 10 og med 

UNICEFs anbefalinger i rapporten Protected on paper? An analysis of Nordic country 

responses to asylum-seeking children11. Dette vil også være et egnet tiltak for å imøtekomme 

FNs menneskerettighetskomités anbefalinger om «å få slutt på forskjellsbehandling av enslige 

mindreårige asylsøkere i alderen 15 til 18 år, og gi disse omsorg på samme nivå som den som 

ytes av barneverntjenesten»12 og med FNs barnekomités anbefaling om at Norge «sikrer at 

enslige barn i alle kommuner, herunder enslige barn over 15 år, får omsorg av god kvalitet».13  

 

Basert på dette oppfordrer UNICEF Norge departementet om å snarest ta i bruk 

hjemmelsgrunnlaget for å utvide omsorgssentertilbudet til enslige mindreårige asylsøkere 

over 15 år, slik at omsorgsansvaret for alle enslige mindreårige asylsøkere overføres til 

barnevernet. 

 

                                                 
8 CRC/C/NOR/CO/5-6, avsnitt 20. 
9 FNs barnekomité, Report of the 2012 Day of General Discussion on the Rights of All Children 

in the Context of International Migration, Genève, 28.september 2012. 
10 FNs barnekomité, Avsluttende merknader til Norges fjerde periodiske rapport, avsnitt 51 og 52 e. 
11 UNICEF, Protected on paper? An analysis of Nordic country responses to asylum-seeking children (2018), s. 

81. 
12 FNs menneskerettighetskomité, Avsluttende merknader til Norges syvende periodiske rapport, avsnitt 31. 
13 CRC/C/NOR/CO/5-6, avsnitt 32 g. 



4. Til kapittel 16: Saksbehandlingsregler 

4.1 Unntak fra innsyn i § 12-5 

UNICEF Norge støtter departementets forslag om å innta en ny bestemmelse om partenes rett 

til dokumentinnsyn og begrensninger i innsynsretten der opplysninger kan unntas hvis innsyn 

kan medføre fare eller skade for barnet. Formålet er å styrke barns medvirkning og 

tilrettelegge for at barn kan forklare seg til barnevernstjenesten i trygge rammer 

 

4.2 Barns partsrettigheter 

Under høringen av NOU 2016:16 støttet UNICEF Norge at partsrettigheter bør inntre før fylte 

15 år. Videre anmodet UNICEF Norge om at det åpnes for at barn under 12 år kan få 

partsrettigheter i visse tilfeller, basert på en konkret vurdering av barnets modenhet og 

forståelse. Det har da blitt presisert at det er viktig at barn får tilgang til dokumenter i saken 

og informasjon i forbindelse med saksbehandlingen.  

 

UNICEF Norge står fast ved støtten til forslaget om at partsrettigheter bør inntre før fylte 15 

år, og anmoder departementet til å utrede spørsmålet ytterligere. 

 

5. Til kapittel 19: Kommunens og barneverntjenestens ansvar og oppgaver 

5.1 Om kommunens ansvar for forebygging § 15-1 

UNICEF Norge ser positivt på departementets forslag om å tydeliggjøre og fremheve 

kommunens ansvar for det generelle forebyggende arbeidet, fordi dette kan bidra til å frigjøre 

ressurser i barnevernet.  

 

UNICEF Norge ønsker likevel å påpeke at selv om kommunen skal «stå fritt til å organisere 

det forebyggende arbeidet med utgangspunkt i lokale hensyn og forutsetninger»14 er det 

avgjørende å sikre at barn over hele landet får et likeverdig tilbud. FNs barnekomité har 

anmodet at Norge «øker sin innsats for å avskaffe regionale forskjeller i tjenestetilbudet, og at 

eventuelle planer eller tiltak for å øke lokale myndigheters selvstyre ledsages av klare 

retningslinjer for å sikre at tjenestene er av like høy kvalitet overalt i staten.»15 

 

På bakgrunn av dette støtter UNICEF Norge departementets forslag om at kommunestyret må 

utarbeide en plan for kommunens forebyggende arbeid. UNICEF Norge ber om at denne 

                                                 
14 Barne- og familiedepartementet (2019) Forslag til ny barnevernlov, s. 322 
15 CRC/C/NOR/CO/5-6, avsnitt 5. 



 

planen må inneholde spesifikasjoner om hva målene for arbeidet er, hvordan arbeidet skal 

organiseres og fordeles mellom etatene i kommunen, og hvordan etatene skal samarbeide. 

 

5.2 Om kommunenes ansvar for den kommunale barneverntjenesten § 15-3 

UNICEF Norge har tidligere bedt departementet styrke tilsynsmyndighetenes mulighet til å 

kontrollere forsvarligheten i de barneverntjenestene som ytes og støtter derfor departementets 

forslag om å «understreke og styrke kommuneledelsens ansvar for den overordnede styringen 

av barnevernstjenesten». 

 

Som nevnt under punkt 1, er UNICEF Norge bekymret for at barneverntjenesten tidvis utøver 

sin funksjon svært ulikt og tidvis innenfor svært ulike kompetanse- og ressursrammer. Ved å 

pålegge barneverntjenesten en årlig rapporteringsplikt til kommunestyret, hvor formålet 

nettopp er å kartlegge tilstanden i barneverntjenesten og om kommunens oppfyllelse av sine 

plikter etter loven, håper UNICEF Norge at dette vil bidra til sterkere ansvarliggjøring av 

kommunestyret for ressurs- og kompetansesituasjonen i barneverntjenestene i kommunen. 

Videre kan det bidra til å synliggjøre hvorfor kommune-Norge leverer så ulikt på 

barnevernsfeltet. 

 

Ifølge departementet vil endringsforslaget innebære at kommunens politiske og administrative 

ledelse vil kunne instruere og overprøve barnevernstjenestens leder og fastsette retningslinjer 

som begrenser barnevernslederens faglige ansvar og kompetanse. I høringsnotatet presiseres 

det imidlertid at hovedformål «ikke [er] at kommunens øverste politiske og administrative 

ledelse skal involveres i den enkelte barnevernssak». UNICEF Norge stiller spørsmålstegn 

ved en slik instruksmyndighet og mener det bør utredes hvilke konsekvenser dette kan ha for 

barnas rettssikkerhet. Dersom kommunens politiske og administrative skal ha slik myndighet 

til å instruere og overprøve barnevernets faglige vurderinger, forutsetter UNICEF Norge at 

departementet etablerer tydelige retningslinjer for kommunene som sikrer at forslaget 

innebærer at kommunens politiske og øverste administrative ledelse tar sitt ansvar for å sørge 

for at kommunen oppfyller sine forpliktelser i tråd med loven, forskrifter og 

Barnekonvensjonen. 


